
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

LEANDRO DE SOUZA SOARES
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

NELSON FELIPE LOPES MAIA
Secretário de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

Interino

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário Agricultura, Abastecimento,

Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Interino

Segunda - Feira,10 Abril de 2017

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VIII – Nº1139

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito..............................1/2 Pgs
- Atos da Administração...................2/6 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 210 DE 10 DE ABRIL DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do
procedimento administrativo nº 02477/2017,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio a servidora CARLA NOGUEIRA
DESLANDES DE OLIVEIRA, matrícula 270, Dentista, referente ao
período aquisitivo de 2002/2007, pelo prazo de 02 (dois) meses,
com validade a contar de 03/04/2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 10 de abril de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 211 DE 07 DE ABRIL DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
processo administrativo nº 07548/2014,

R E S O L V E

Designar os servidores IVAN RODRIGUES FALCÃO FI-
LHO e RICARDO MACIEL FARACO para compor a Comissão
de Avaliação Imobiliária instituída através da Portaria nº 190 de 30/
06/2014, em substituição a Guilherme Correa de Sá Pereira e a Helo-
isa Dias dos Santos, com validade a contar de 14/03/2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 07 de abril de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ
10 de Abril de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1139
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
10 de Abril de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1139
Segunda - Feira

PORTARIA Nº 212 DE 10 DE ABRIL DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 110 da Lei Complementar nº 47 de 12/12/2013 e nos termos do processo administrativo nº 0860/
2017,

R E S O L V E

Conceder licença a servidora MARCIA MARIA DE CASTRO DA SILVA GUERRA, matrícula 226, Enfermeira,
para acompanhar pessoa doente na família, pelo período de 30 (trinta) dias, com validade a contar de 02/03/2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 10 de abril de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administtração

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 13 - presencial
PROCESSO Nº: 4230/2016
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: R. P. DE SOUZA PEÇAS E ACESSÓRIOS ME.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 024/2017
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES



SÃO JOSÉ
10 de Abril de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VIII Nº 1139
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
10 de Abril de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1139
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
10 de Abril de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1139

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
10 de Abril de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1139
Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
10 de Abril de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO VIII Nº 1139
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
10 de Abril de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1139
Segunda - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 10 de Abril de 2017

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos

EXTRATO DE RESCISÃO UNILARERAL DO CONTRATO N.º 2893

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 7279/2016; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e a Construtora Esa Rio Preto – OBJETO: Rescindir de forma Unilateral, o contrato nº 2893 a partir de 06 de abril
de 2017. DATA DA ASSINATURA: 06 abril de 2017.

São José do Vale do Rio Preto, 10 de abril de 2017.
,

Ana Lúcia Medeiros
Responsável pelo setor de Contratos e Certidões

ATA DA REUNIÃO DA  COMISSÃO   PERMANENTE  DE  PROCESSO   ADMINISTRATIVO   DISCIPLINAR  -   CPAD
CENTÉSIMA TRIGÉSIMA OITAVA
(  N. 138 )



SÃO JOSÉ
10 de Abril de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1139

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
10 de Abril de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1139
Segunda - Feira

Aos  dez   dias do mês de abril   do ano de dois mil e dezessete,  às  treze  horas,  no prédio em que  funciona a
Secretaria de  Administração a rua Cel.  Francisco  Limongi  n. 353,  bairro Estação- São Jose do Vale do Rio Preto/RJ, às
13:00 minutos,  iniciou   a centésima  trigésima oitava reunião  da Reunião Ordinária da  Comissão  Permanente  de
Processo Administrativo Disciplinar, CPAD, composta pelos Membros Amarildo  Caldeira,  Anselmo Rodrigues Teixeira
e  a Membro  Adriana Lutte  Martins,  todos   designados pela  Portaria nº 094  de 01 de Março de 2014.  Abertos os
trabalhos, o Presidente Amarildo Caldeira,  apresentou n. 1479/2017, de 17 de fevereiro de 2017, onde o Exmo Senhor
Prefeito,  determinou o PAD,  por atos, em tese,   praticados por F.A.Q. conforme fls 05 do citado processo, assim decidiu-
se  pelo seu INDICIAMENTO,  conforme termo a assim   e  sua  imediata  Citação  Pessoal,   para  que  apresente Defesa
Preliminar, deixou  a Comissão de  Opinar,  por ora,  pelo Afastamento Preventivo, art. 195 da lei n. 47/2013,  frente a
gravidade dos fatos,   por   ter  o fato corrido em 10 de  fevereiro de 2017, a   lei prevê apenas  30 ( trinta) dias e com
remuneração,  o que,  será revisto,  caso  se verifique  comprometimento  às  apuração dos fatos; ato  continuo,  por
sorteio  entre  os integrantes,  foi  designado  o membro Anselmo Rodrigues Teixeira ,  como  relator  do Processo PAD,
assim,  devendo este,   com  as limitações da lei,  cumprir  seu encargo, segundamente  nos reunimos com os 25 (vinte e
cinco)  servidores recém ingressos  conforme  convocação  da Secretaria de Administração, sendo esta orientados sobre
Estágio  Probatório e Processos disciplinares, conforme esclarecimentos que lhe foram entregues e aprovados e publi-
cados pelo CPAD;  Assim,  às  15:15 hs, deu-se por encerrados os trabalhos e   seguiu-se  as  diligências  determinadas,
lavrando a Secretaria  Adriana  Lute  esta  assentada, que  devidamente  é  publicada no  Diário  Oficial   do  Poder
Executivo  Municipal,   em atenção à  publicidade,  essencial  aos  atos  administrativos.


